
chu pozdě což snad nevadí Lépe

pozdě než nikdy Měl 'bych při-spě- tí

více alo poněvadž jsem při-

spěl už z jara tedy prokazuji tím-

to jen dobrou vůli k Vašemu appe-l- u

na českou veřejnost" Dále

projevuje svůj souhlas mým
článkem o Sincluirově "Džungli"
a dodáváš "Pokračujte vo svém

díle a v probouzení amerických
Čechů Věru nejlépe bylo by za-loži- li

Národní Daň — lépe než

iháněti po drobtech na podniky

jež lehko daly by so poříditi kdy-

by tu bylo jen trochu dobré vůle

Ale když jo to pořádo jen taková

národní žebrota místo uvědomění

a nadšení 1"

——ujali

KDYŽ SE PŘIPOZDÍVÁ

Vzpomínky Jižul Moravy
'

kterout" odvětí pojednou Han-

zlík a obličej jeho probírá so zo

slzí juko slunce z ranní mlhy

Smutně skončil radní Záruba z

Divák Jel do Nosislavě pro
kří-dli-ci

Prodávající chtěje naluditi

kupce vedl jej napřed do sklepa

Sklep jo místo nebezpečné Tam

ve sklepě jedli pili rozprávěli
dobrou vůli spolu měli "Co to

není žádné víno co mně dáváte
to jo voda tukových štumperlat
vypiju 15 a budu soudit vždyť

jsem předci rudní"
Vypil jich pět a lezl zo sklepu

po čtyřech po způsobu malých dě-

tí Plácli si "Křidlici koupím
zítra pro ni přijedu"
Nu cestě na vozo si zapaloval

dýmku hořící sirka padla do slá-

my a Zárubu utrpěl popáleniny
které byly smrtelné Pro křídlící
uŽ nepřijel

Vínečko jihomoravské mnohé-

ho předčasní zklátilo v hrob jme-

novitě když přišly dobré ročníky
jako 18G8 a 1875 Ty mnohému

podružily nohy na vždy

Jnký švurný junák byl Dunde-r- a

n]o to vínečko to vínečko I "Co
chcete vždyť ho tak moc nevypi-ju- "

a pil pořád od rána do ve-

čera G—8 mázů denně
Do sklepa zval k sobě každého

až so upil Kanila ho mrtvice Po

nejrvé mu pastýř pustil žílu ná-

strojem kterým pouštěl krev kro-vá- m

Dundera so zotavil alo cí-

til žo ta zubatá není daleko Koz-kazov-
al

jak bude o jeho pohřební
hostině: "Ta trojka toho bílého
so stráně tu so nechá na můj po-

hřeb a musí so při pohřbu vypil
až o poslední kupky" Hozkuz jo-h- o

brzo so vyplnil
Zíí rok a za den přišla mrtvico

po druhé a už ani pastýř se svým

nástrojem nepomohl
Víno bílé se stráně se vypilo při

pohřbní hostině do poslední kapky

Umírá puritán jižní Moravy
Smířen s Bohem i s lidmi nastupu-
je pouť do věčnosti "Pomník
mně nedávejte to nechci k hlavS
bílou růži k nohám červenou r-
ůži"
Kolem stojí přátelé a příbuzní

"Proě pláčete f Vždyť so zaso uvi-

díme Modlete se radši"
Sám šeptá: "Dejž dobré skon-

čení o Ježíši věčné utišení věr-

ným duším přijď k nám k zpomo-že- ní

zbuv od zatracení pro Nvd

narození" Potom je ticho kdosi

předříkává modlitbu za umírající
a zaso ticho slavnostní jen urych-

lený dech umírajícího a cvakáni
hodin je slyšet
Už umřel dají mu zrcadlo na

ústa Už umřel ten dobrý Člo-

věk 1 lláě a nářek ozývá so do-

mem

Zvláštní lid ten jihomoravský
a zvláŠťní bývá často i to umí-

rání I

- -j-- i
Bolí-l- i vás záda

Bolí-l- i vús skoro ustavičně zádrt

můžete obyčejně mít! podezření
že vaše ledviny nejsou v pořádkn
Žlučnatosf bolestuó močení močo-

vá úplaviee žloutenka kámen v

méehýři Brightieká nemoc vše-

cky tyto bolestné neinoeo jsou ná-

sledkem znnedbauého zdánliví
nevinného bolení zud Zasáhuěto
ihned kořen choroby nlívajico lé-

ku pečlivě Kložcuého a účinného
Severova Sílitcle ledvin a jater
MiWe h vykánti ta poslední loU
vyléčením mnoha not lidi Niiuoo-i- d

dají se přenveiiHlí jen důkaiy
ukuteemho uzdraveni Cena 7óo

a $l2á ve vleeh lékárnách aneb u
VY F Severa IVtUr Hapida
lov

I MMíKHMl r lfcktt ťl

mezi námi bude osvčta so Siřití

KdyŽ již mluvím o tisku nelzo mi

zumlčeti žo v tomto spočívá pa-

desát procent viny — tisk řízený

nedouky a obchodné dryáčnický
toužící toliko krmiti bestie v člo-včk- u

nemůže mít! umravňujícího
neb povznášejícího vlivu Tisk

náš po včtsiné místo býti učitelem

kárujícím a přítelem lidu zrcadlí

pouze sprosté a nízké jeho vážné

hledé hovéním jeho choutkám se-bru- ti

co nojvíco odbčratolú — dol-

larů Ten proklatý dollar — In
God wee trust — jest skutečným
bůžkem našeho lidu a správné ten-

to bod vystihl (Jorkij vo svém

"The City of Mammon'

l'o desíti letech ponejprv takto

píši a jeňté dnes bych tak' nebyl
učinil kdybych instinktivné necí-

til žo Vy pochopíte a oceníte mojí
zouřalost duše zoufalost éioTČka

jenž již deset roků žije v pustin!
a kamkoliv pohlédne vidí zaa

poušť"
Taliových skutečné zoufalých

stesků slySel jsem vo svých ameri-

ckých zkuSonostech mnoho A

když jsem co nejméně ostře vyjá-

dřil svůj výslední dojem šarlatáni

spustili nářek jakou to pohanu

kydám na uvédomčló americké

Čechy
V dopise svého přítele lékaře

držím vám zrcadlo — vy kteří

jsto tu "za padesát let dokázali

více než ČeSi vo staré vlasti za

řadu véků" A tomu jenž mi

poslul onen dopis tisknu mlčky

ruku jako ji tiskneme vyjadřují-
ce soustrast komusi jemuž umřela

drahá duše Neboť jemu od-

umřelo asi mnoho drahých ideí a

snů než poprvé vyjádřil na papí-

ře svou hrůzu z pustiny kterou vi-

dí kolem sebe na všech stranách

Snad přece časem sluneční pa-

prsek jakoliy zmýlenou zapadne
na okamžik do té pouště Dopis

který zase doslovně uvádím abych

po stínu dul i světlu vniknouti do

své duše dává naději že mezi tě-

mi mladými vyrůstají přece jen
zdatné podpory oné nápravy o níi

jsme tolikráte snili

"Na Vaši výzvu v P Z" píše

pan Jan Štčrba ze South Oraahy

Neb "usnesl se náš Vzdělávací

Klub Komenský osvedčiti Vám

svou sympathii a proto povolili zo

své pokladničky 5 dollarů na Vaši

sbírku pro Ilavl pomník v Chica-

gu Po té členové vykonali ještě
mezi sebou dobrovolnou sbírku jež

vynesla $15 Na sbírce podíleli

jsme so takto: Po dollaru přispěli

pp Jan Zítko Fr Volenec A Mu-B- il

VI Malec Jos V Štěrba 75

ceuty přispěl p Lad Dierwtbier

po 50c dali pp Bohuš Kadavý Jos

Čapek Josef Štčrba Břetislav

Dienstbier Fr Kramoliš E Sku-

pa J Pípal a sl Běia Kadavých

po 25c slečny Růžena Sedláčkova

a Emma Novákova a p Boh

Štěrba A konečně tři nejmenova-
ní přispěli různými obnosy — tak
že celkem posíláme Vám $20 Pře-

je Vám zo srdco všeho zdaru zna-

menám so za Klub' Komenský

atd"
Byl jsem přítomen schůzi south-omužskéh- o

"Komenského" před
rokem a odnesl jsem si milý do-je- m

jehož nezapomenu Moji přá-

telé podle všeho chtěli teu dojem

jesto ozlatiti A aby o zdnru toho

pokusu nemohlo bý ti sporu zahan-

bili iiaSo veliké "národní jedno-

ty" m tiníei členů a pokladnami o

poínnulčko doufám tčlsími nel

ona i které pétku občlovali na

dobrý účel mladí uadieuci A h
č i po té pčtcB vsichui sáhli do

kapsy jit ui přeeo jen trochu
ko amerického — nemyslíte

Vy Dobrý Muli lVMilým Srd-

cem j hoi dopU jsem parafrázoval
nedivno t

Pan T J Klím i Henfrow

OkU horlivý pracovník hmU4 #!

lMumeitAajM "JUl!iu tru--

nad jeho hrobem Co velikého

bylo v nčm přožijo hoj a jeho po-ctivo-

budo zářiti dlouho Nkvé-lý- m

příkladem u nebudo zujtomc--
n

uta až jednou budo účtováno
miiiuloHtí

V kIohho "OeHkA závÍHt" před-povčd- čl

jem nedávno lhoNtejnout
Cechů v politice až půjdu o nomi-

naci HoHcwaterovu Mojo před-pové- ď

na neStČNtí no splnila A

vyplní no I na jiných pokud po-mč-
ry

ho nezlepSÍ
A zlepňí ho kdyí
Doslova dávám otisk nouti po-Nled- ní

dopirt který jem dostal vo

Nvé "Hbírkovó" korrcNpoudcnci
Neuvedu jménu dopisovatelova

ponévudŽ nevím duj-l- i by mi svo-

lení k tomu a jeho slor lzo sou-

dit U by dovedl své woudy říci

tváří v tvář tCm kteří si jich za-

slouží A nčkteré jeho stesky při-

pomínají tuk zřetelné zoufulou

zpovéď dra Ilabeniehta i jiných

inteligentů écskoamtVických žo

včru neváhám onen dopis zařaditi
mezi své dokumenty pomčrů Zní

takto i

"Již přud deliíí dobou hodlal

jsem Vám psáti a projoviti Vám

svoji úctu a uznání za výbornou

práci kterou mezi námi v Ameri-

ce konáto Slova "Kletba netoč-noi- ti

"a "Myšlenka nad osobu ' '

stanou so nyní válečnými hesly a

okřídlenými slovy pro onu část

Čcístva amerického jíž záleží na

zabezpečení naSeho bytí v této ze-

mi jako národa a spojení vfiech

dobře Ninýslejících a vřelo cítících

Čechů v jeden ivorný iik n vylou-

čením vňech úkoprsých rozdílů

náboženských politických a ji-

ných — Per ftspcra ad astra

Ziwílám Vám poukázku na

juko malý příspčvek na Havlíčkův

pomník abych tímto nepatrným
obnosem povzbudil jiné a zároveň

odmčnil VaSi uňleehtilou snahu

probudili ten náS milý ale spící
lid Fřispčl jsem již v Chicagu
minulé zimy a nyní sám vybírám
zde mezi naSinci příspévky do

sklenčné pokladničky kterou k to-

mu účeli obdržel jsem v Chicagu
Máme již asi $ # a pokračujeme
pomalu sice ale přece jenom ku

předu V naSí krajiné jest veliká

síla Čechů a převážné jsou naňin-c- i

zdo v dobrých pomčrech hmot-

ných ale "Kletba netečnosti" a

neodolatelná touha po duševním

spánku zuří i zdo Jest to nčko-li- k

pouze rodin vždy tatáž jména
několik osvícených lidí kteří jsou

vždy pohotové obétovati penčzné a

i svůj čas — ale včtáina spí spí a

spí Podlo toho též vyhlíží exi-

stence českého lékaře — polovina
nuSinců Čecha prosté ignoruje (to

jsou ti hodnčjSÍ — ty mám rád) a

z druhé poloviny jedna čtvrtina
českému lékaři nadává a toliko

čtvrtina nás podporuje Kdybych
nemel velikou praksi mezi Ameri-

čany a Nčinci nemohl bych zdo

vůbec se uživili Bolestné že ano
— alo pravdivé I Třijdou-l- i do

amerického lékaře cho-

vají so až odporné uctivé projevu-jíc- o

psí patolízalství přijdou-l- i ale

ke mné do úřadovny nechají klo-

bouk na hlavé a vyplivnou so do

prostřed pokoje na koberec dá-

vajíce takto průchod svému po-jm-
u

o "líovnosti Bratrství a Svo-

bodů" KalkulujSř mnozí z nieh

jsouce duSevní perverti žo Ame-

ričan jest nčeo lep&ího nel oni ale

já nebo moji čežtí kollegové že

jwitt také jenom Čeži ergo nio lep
Aiho ergo iúdué fraky

Společenský iivot řdo jest
ovšem V tčehie kolejích — duievnl

uicolnojll Dupárnu a chUt
'hliil a dupárna nikdy také kar-

ban a upUlé anekdoty Chcete li

iiWIm přisp ti na čeikou Školu

mtuíUí to udchUitatl a luUanvili

Iřvla ve tíim blo IW) vedra
AU imury Irpií mála aice aU

přcon a jem jit i i řádní ho
uVIcu a bpravťdUvítitt tiku i U

JAK HAVLABAl

GLOSSY
XXVI

ÚRYVKY

Avalmi Cul fl IX 'W

Ku hrdinné tragiky leží v

smrti Uosowaterově Po života

plném zápasu po poctivém Loji
i pru vilu po posledním nezaslou-

ženém zklamání v politici) starý
pán usedl jednoho večeru vo své

židli u Jívčho stolku vo své kunco-Jář- i

v budově ivého denníku Vo

liké ticho ho obklopovalo Ho

kJÍ dívuli no naň fotografie přátel
% nichž mnozí UŽ zemřel i a řady
knih Šklebily no do toho ticha

Starý pán udýchán a spoeon zna-Ve- n

u jukni Ntísnčn podepřel hla-

vu u zadíval no do prázdnu Snad
viděl no na chvilku tam v rodnó
české vesnici snad viděl no v prv-

ních nvých existenčních zápusech

amerických Niiad viděl no u tclo-grafické-

klíče nad vidél no

řečnícího v záři pochodní no Nudu

k zástupu omužskýeh krajanu
kdož ví Snad v několika oka- -

mžících všechny ty bojo a zápa-N-y

jež kdy podnikl proletěly mu

hlavou — Niiad na chvíli coul ja-

ko UNpokojeni proniklo mu hrudí

když pomyslil ní co vybudoval z

ničeho a jakými ěÍNtýmí cestami

došel k vysokým metám mož-

ná hs jeho myl na několik vte-

řin zabloudila do zámoří odkud ho

právě vrátil alo dojísta na ko-

nec králka prudká bolest kouvul-sívn- ě

zchvátila jeho Nrdco při po-

myšlení na tu pohlední hořkost

již přinesla mu jeho poctivoHt a

neobroženost v boji proti státním
zlořádům Jedna ruka přitiskla
no Jc čelu jakoby z něho vy-

máčknout! chtěla bolestnou my-Slen-

ta druhá křečovitě Nevřela

V pěsti kapesní šátek jímž před
chvílí osušoval n! upocené čelo

A těžký vzdech vydral no mu z

prNOti tukový vzdech jakým
lzo NÍ povzdechnout! jen jednou v

žívotfi A pulc už nic Obrazy
a knihy dívaly no udivené dolů

lín tu podepřenou Ntarou hlavu

jež jindy do pozdních hodíu noč-

ních nakláněla no nad prací j a

nerozuměly A tma dívala ho

do oken ta trna jíž on tak často

nevěnoval oné pozornonti které si

vyžadovala i alo tma rozuměla ne-

boť ona to byla jež přijala ho vo

své lůno po posledním jeho vzdo-ch- u

A úsvitem no rozbřeNklo

ti ráno zadívalo no do oken Sta-

rý páu všuk dosud nepohnuté ne-

děl u rukou přitlučenou v čelu

Ticho bylo kolem něho A když
život no opět začal a přišel k ně-m- u

— nušel Nmrt

Nevím nyní umřcl-l- i Ilosowater

skutečně u svého stolku nebo ce-Kt-

do kanceláře DohIuIu no mi

do rukou jen mulá zpráva v kte-

rýchsi umeriekých novinách již

přečetl jticm při Ntiídani v restau-raut- u

pul juko vo zlém snu půl v

bolestném dojmu A juko vo huu

jsem noviny odložil juko vo huu

jsem odešel Od té doby jsem jo-&- té

nečetl a m'b'Ht'l ničeho pod-

robnějšího V mysli mi zůstal

ten obrnu který jsem zdo načrtl
n í když dovím se žo byly okolno-

sti trochu jiné pro mna ui zůsta-

la v platnosti onu moje představa
Vntiiu tuk dbř teu jeho office

vidím jeho ympathiekou tvář
triviím jeho milý výrazný oprav-dov- ě

mčjíel hlas Vidím ho v

pozdních hodinách nočních končí-tíh- o

rukopis přečítajieiho nám

jeho přátelům kterýsi svůj článe-

ček vyprávějícího ml ikuSenofcti

avého íivota — Vipomiuám jeho

přáteUkýeh ochot je mi véiioval

lam Jakoby to aamo tebou rtu-uměl- o

a jakoby ode mne nečekal

Aid tlovft díků

IhnKdj ad ardea um puklo
Alo umM jko bojovník v Wjij
mnřvl pd korouhU která mu !

vypadl i rukou ani v lením "r-t- i

A ItUay jh m přáUl umlknou

Umíral souchotinář Hlavička

těžco oddychoval potil so dny a

hodiny jeho byly sečteny Bez

vlády leželo tělo jeho pod červe-

nou "duchnou" Co se nadová-dč- l

za mladých svých let! Při

muzikách býval prvním rváčem I

"Chlapci dnes budeme dělat ma-

so jen až radní odejdou" kolem

pasu měl dva držáky a v kapso na-

broušený "pajzák" Slovo dodr-

žel příčina 1c bitce so našla a už

[držáky dopadaly na hlavy nepřá-

tel boj so přenesl na ulici a "Tu-

rek" označující prodej tabáku
měl dlouho na sobě krvavé stopy
Ovšem žo nejednu i sám ránu do-

stal vrazil mu kterýsi "Křepi-čák- "

o nichž jde povČsť žo jsou

potomci Tatarův pajzák do hla-

vy žo mu tam zůstal trčet "Tak
te chlape mě budeš budat do hla-

vě počkó za to přindeí do krimi-nál- o

s tím já pudo na okres k pa-

nu sudímu" A běžel skutečně do

Židlochovic a nožem ve hlavě a na

cestě si několikrát hmátl na hla-

vu a brnkal na nůž zdali tam nůž

ještě vězí Sudí se ho ulekl
Teď leží oddychuje a filosofu-

je: "No z těch nejhorších jsem

nebyl do kostela jsem chodil proč

by mně P Bůh hříchy neodpustil
vždyť jsem nic neukradl ani ni-

koho nezabil" tak mluví až krev

která pro něj v životě neměla ce-

ny řinula mu nyní z úst a zasta-

vila jeho uvažování na vždy

Byl postrachem krajiny starý
Bartík "roubčík" (pytlák) zlo-d-

a lupiě Hajní so ho báli ho-

spodáři mu dávali výkupué aby

je nechal na pokoji I cestovné

přepadával uloupené věci schová-

val v márnici na hřitově
Jednou však špatně pochodil

Dyrnáčkovi stonalo dítě a o půl
noci běžel do Židlochovic pro do-

ktora V "háku" vystoupí na

Dymáčka chlap: "Kožuch nebo

život"

Dymáček starý kyrysník (zlá-

mal na vojně 4 koně) odvětí klid-

ně "A já ti dám radši kožuch"
a milý chlap už ležel na zemi a

Dymáček okovauými botami ho

našlapával

"Když jsem šel nazpátek ještě
tam chlapisko leželo a kožuch už

nechcel" vyprávěl později Dy-

máček Ten chlap byl starý Bar-

ták "Kroňkal kroúkal až

a po té noční výpravě
už k Kobě nepřisel krajina osvo-

bozena od nebezpečného člověka

Zemřela žena starému Hanzlí-

kovi "Ath má Terezo má dra-

há Terezo proě mě nectuU tu
motného proě mě jenom opou-itUt- "

lUiulík naříkal nyní hrot-n- ě

kdysi před lety kopal Terezu
lénu avou do ktchua io nuuiU na
11 duí do iiemocitiet) tlo Urna nyoí
ni ne vlasy i "Tereo nelyiií"
volá do hrobu "proě ji muč

umřela!"
"AU ncpUčto tak Uaiuliku"

tcil ha Urý Vjvoda "vidyť
ittoiná ia dottaneU jiium" "A


